Anno Salutis 1433. Die decimo mensis maii. Inter ducem Mediolani ex parte una, Venetos et Florentinos ex parte altera pax contracta fuit. Isto tempore comiti Francisco Sfortie nuncium a Romandiola venit, quod certas terras ipsius comitis, prècipue Sergiam Capriolam, strenuus Iacobus Caldora occupaverat. Unde, a duce Philippo Maria petita licentia ut sua tueretur, suo cum exercitu, auxiliante Laurentio Atendolo, in Romandiola prope civitatem Hiesi castra sua posuit. Illam, qua<m>vis a Iosia de Aquaviva custodiretur, concorditer salvis personis et rebus Iosiaque suis cum militibus habuit. Ad Castrum Ulmi deveniens, repugnantem, vi illud ad sachum obtinuit. Terrore huius Osman, de Fermo, Geronem et Asculum concorditer potitus est in tempore dierum quindecim.

Eodem tempore contra Eugenium papam Nicolaus Fortusbracius venit, Tivoli terram illi occupavit et Romanis quottidie depredando molestiam intulit non modicam.

Isto etiam ^a tempore fortuna spirante Camerinum strenuus comes Franciscus Sphortia pertransiens, cum exercitu in provinciam Ducatus pervenit, ubi Thodim, Thernim, Emiliam, Toschanellam, Otricullum et Sirianam rocham acquisivit. Qua de re Nicolaum episcopum campanum oratorem sui papa Eugenius ad comitem Franciscum transmisit. Facta legacione, cum comite capitulando cum summo Pontifice illum confederavit. Tunc titulum marchionatus Marchie a Papa strenus Franciscus habuit illumque etiam Ecclesiè, Ducatus et Patrimoni Vicarium vocavit, hac lege et pacto, quod contra Fortembrazium eius inimicum pugnaret. Devicto, postea Ecclesiè Confalonerium esse volebat et titulum cum stipendio daretur.

Post hęc, cum Eugenio papa contracta pace, Laurentium Atendolum et Leonem eius fratrem suo cum exercitu strenuus comes Franciscus ad locum Tidoli, ubi Fortusbrachus sua cum gente armigera comorabatur, pugnatum misit. Ibi bellum ingens inter exercitus factum fuit, in quo multi de hoc seculo transiverunt multique vulnerati sunt. Tandem victoriam Sphorciades cum pręda cum plurimorum equorum hostes frangendo habuerunt. Ex lętia summus Pontifex Ecclesię confalonerium, prout promiserat, Sphortiam Franciscum creavit et titulum dedit, cum stipendio satis digno.

Eo tempore, habita victoria, ad montem Fiaschonum, ubi equi Fortisbrachiis inimici erant, sui exercitum confalonerius Ecclesię Sphortia Franciscus castrametatum venit. Sed propter concordiam contra mentem Philippi Marię ducis Mediolani cum Papa per ipsum Sphortia Confalonerium, Nicolaum Pizeninum suo cum exercitu versus urbem romanam, in qua tunc nobiles romani cum populo dimicabantur, illustris princeps transmisit. Ad urbem Viterbii Pizeninus Nicolaus suis cum aciebus profectus est. Ex quo, relicta obsidione montis Fiasconi, confalonerius Franciscus contra Nicolaum necesse fuit equitare. Ad Respanpanum prope Tuschanellam cum exercitu pervenit. Signo sanguinolentis pugne Nicolao per Ecclesię confalonerium misso, locum inter Vetrallam et Orvietum pugnandi causa magnanimi capitanei ellegerunt. Sed Urbanus Dordona, ducis Mediolani orator, ad Franciscum veniens vetuit concordiamque interponendo, ita quod contra romanam ecclesiam Braceschi non forent, amici facti sunt et illinc in diversis partibus recesserunt.

Post hęc, inter hos exercitus illustris Philippus Maria cupiens magis stabilire pacem (quia in Romandiola Veneti et Florentini ipsum vexabant) operatus est, videlicet quod castra et terre quę comiti Francisco arepte erant restituerentur, similiter et Fortibracio quę in patrimonio proprie erant, et ita pax Deo dante facta fuit. Et de mense augusti Sphortia Franciscus a febre lacesitus suo cum exercitu ut sanaretur in Thodim habitatum venit, in Romandiolam vero Nicolaus.

Istis ^a temporibus, Bononiam civitatem summus pontifex Eugenijs habere cupiens, ad Venetos et Florentinos sui oratores transmisit. Factis legacionibus, Gatammelatam certis cum aciebus veneti, Nicolaum de Tolentino cum totidem Florentini in auxilium penes Castrum Bononiensem insimul aggregando misere et venerunt. Suo cum exercitu ducis Mediolani Nicolaus Pizeninus contra hostes ad Imolam se transtulit. Apropinquantibus exercitibus, ingens bellum inter se fecerunt mortale. Per sex horas de pari pugnare, de partibus multi periere et innumerabiles vulnerati sunt. Tandem Nicolaus Pizeninus cum Anguigeris pugnam obtinuerunt, hostes frangendo. Nicolaum de Tolentino, Petrum Iampaulum et Astorem de Faentia cęperunt. Ad ducem Mediolani cum triumpho ducuntur, quos liberalis princeps, dempto Nicolao Tolentino, relaxavit condonatis equis et armis, suis cum benivolentia et amore illinc recesserunt.

De mense novembris ad arma nobiles cives et populus Camerini isto tempore venientes, Berardi Varani filios dicte urbis dominum et Gentile Pandolphum, ut in libertate et sui iuris essent et domini, interfecerunt. Dubitantes in ipso dominio non posse permanere, se feudatarios cum censu ut ab hostibus tuerentur comiti Francico fęcerunt.

Eo tempore serenissimus Alovisijs Dangio rex, regine Iohanne filius adoptivus, contra Iohannem Antonium Tarranti principem, Catelanorum fautorem, bellum incohavit. Huius capitaneus Iacobus Caldora certis cum aciebus erat. De febre pestilentiali in Corsencia Iacobus agravatus tunc temporis de hoc seculo ad aliam vitam pertransivit.

Istis^a temporibus ab oratoribus principum et dominacionum Italiè ad sui stipendium petebatur strenuus comes Franciscus Sphorcia. Quapropter in angonia propter ducem Mediolani ductus, quid agendum undique a diversis rebus agitabatur et mens dubiosa remanebat. Tamen casum hanc in ingenio revolvens et quod melius est habere quid certum, quam meliorem in tempore dubio expectare considerandoque Nicolaum Pizeninum sui emulum et inimicum prope Mediolani ducem esse capitaneum generalem, se cum summo Pontifice confalonerio Ecclesiè refirmavit generalemque Lige capitaneum, magno stipendio dato, etiam fècit hac lege et pacto, quod Liga ipsa ipsum comitem Franciscum ac eius terras acquisitas in Marchia et alibi eiusque res et bona a principe Mediolani tuerentur et a quacumque alia persona molestiam illi inferre volenti.

Anno Salutis 1434. Ecclesiè confalonerio et Lige generali capitaneo Sphorcia Francisco facto, pecuniis subsidii habitis et stipendii, vexila romana et ligarum de civitate Florentiè, ubi papa Eugenius habitabat, illi presentata fuerunt et per aliquot dierum post de mandato summi Pontificis cum exercitu contra Fortembrazium, qui in civitate Asesii aderat Ecclesie hostem, Franciscus Sphortia ad hanc urbem obsidendam venit. Isto interim, de Romandiola ducis Mediolani cum exercitu ad flumen Savioni ut illud in Thusciam pertransiret dum strenuus Nicolaus devenisset, ab obsidione Sesii a Florentinis Franciscus Sphortia vocatus contra Nicolaum equitare necesse fuit.

Eo tempore omnes passus Franciscus Sphorcia Florentinorum donec gentes Lige venirent ut prudens munivit in Tuscia et fortificavit. Isto interim Veneti et Florentini ingentem exercitum fècerunt, in quo aderant sex milia equites et quinque milia pedites. Harum gencium capitanei existerunt infrascripti, videlicet dominus Astor de Faentia, Nicolaus de Tolentino, Petrus Iampaulus, Antonellus Torrellus, Iohannes de Hostarla, Cèsar de Martinengho, Iohannes Malavolta, Galeotus dal Freneso, Guererus Marcianus, Fermus de Fermo, Guidoantonio de Faentia, Gatamelata, Thadeus de Èsto et Michael Grittus. Hii capitanei undecim milia homines tam peditum, quam equitum sub se habebant.

Eo tempore ad auxiliandum Imolam strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus cum quatuor milibus equis, peditibus decem millibus adiverat. Contra ipsum Guidoantonius de Faentia, quia castra fere omnia Imole sui in dominio habebat, cum exercitu venit similiter et illi de Liga.

Die XXVIII mensis augusti. In aperto campo fulmen belli et sagax Nicolaus Pizeninus, videns hostes, acies suas in ordine præliandi causa posuit. Cum isto capitaneo Imole homines et contatus adherebant. Hic ingentem bellum et crudele incohaverunt, in cuius principio sagax et astutus Pizeninus et magnanimus transitum unum fortem per vim obtinuit et munivit et etiam muntem arduum cum peditibus cèpit, de quo pedites descendentes viva voce clamabant «Vivat dux Mediolani! Vivat Imola!». Ingens bellum et laboriosum illic erat, undique terram, cèlum et montes armis percussionebus et vocibus resonabant. De partibus complures et sine numero perierunt multique vulnerati. Mulieres montane et immolenses \de/ pane et vino et carnibus armigeris ducis Mediolani gratis et amore tulerunt, illos contra Venetos et Florentinos voce clamantes augebant et incitabant, alique cum lanziiis contra ipsos pugnabant. Vilici quoque irsuti cum balistis arcis graviter hostes molestabant. Tunc unus ex astantibus strenuus Gatamelata versus Guidumantonium de Faentia, Thadeum Estensem et Michaellem Grittum interloquendo dixit: «Res iste non bene se habent. Nonne videtis quanta hii vilici et mulieres immolenses faciunt et hostis magis nos arctat? Ab hiiis impossibile est evadere». Quibus dictis, hii quatuor capitanei illinc se absentaverunt. Vigil capitaneus Pizeninus, ista intuens,

discurendo per suas acies cum stocho relucenti et equo potenti et recenti versus comilitones dixit: «Victores sumus! Victores sumus! Ducite nunc manus, ducite et ingredimini! Cum acie mea acellerate!». Tunc omnes animati propter audaciam sui capitanei et presenciam veluti lupi rapaces in has gentes inter se altercantes et sine ordine irrunt et discipant hinc inde percuciendo, per modum quod Anguigeri milites ducis Mediolani, pedites vilici et mulieres undique dictum Lige exercitum molestantes denique fregerunt, in fugam illos vertentes. In prèdam multi capti fuerunt, multi periere et vulnerati sunt. Botinum inter se factum de hostibus de comuni concordia et placide Anguigeri, homines Imole et vilici montani diviserunt.

Habita victoria cum triumpho et lèticia, cum exercitu ad Castrum Bononiensem, in quo thesaurum capitaneorum hostium aderat, fulmen belli Nicolaus Pizeninus venit. Capiendo opidum^a divites remanserunt, cumplura castra etiam obtinuerunt, ita et taliter ut Imola ipsa toto cum contactu ab hostibus libera stetit.

Post hęc ad civitatem Mediolani coram illustrissimum Philippo Maria duci Mediolani, summo cum triumpho, gloria, fama et honore Pizenini Nicolai, strenuus Nicolaus de Tolentino Florentinorum capitaneus et nonnulli alii ligarum capitanei quorum nomina longum esset enarrare capti, ducti fuerunt et presentati. Ad Burgum vallis Tarri, quem Nicolaus Pizeninus possidebat, in prèdam et ad taleam ipsius Pizenini Nicolaus Tolentinus ductus fuit. Dumque super montem in itinere ascendere vell<e>t cum equo suo, ipse in saxis vivis illius montis cecidit et graviter infirmatus remansit, de qua infirmitate strenuus et magnanimus Nicolaus Tolentinus infèlix de hac vita in aliam confortus et contrictus cum cèteris ecclesiasticis onzionibus decessit. Sed antequam de hac vita migrasset testamentum suum nuncupativum fècit, in quo animam suam Deo recomitens suos instituit filios heredes et cumplura legata fècit. In ultimo legato dixit notario: «Scribe tua in nota quod ego de hac vita decedo non violenta morte, quia semel a duce Mediolani aufugi <et>illi satisfeci, sed propter casum, quia sic Deo placuit in monte occursum equi mei defectu».

Deffuncto Nicolao da Tholentino ègregio capitaneo, ad strenuum Nicolaum Pizeninum oratores ut cadaver sui capitanei dignissimi peterent dono Florentini trasmiserunt. Facta legacione, liberalis et magnanimus ut alter Cèsar Nicolaus Pizeninus cadaver sui capitanei lèta fronte Florentinis condonavit et omnia sua illi dominacioni policitus est daturus ad beneplacitum. Habito cadavere, magno cum honore, pompa regali et impensa domini florentini una in archa illius corpus et ossa posuerunt cum titullo.

Istis ^b temporibus strenuus Leo, comitis Francisci frater, qui pro custode suis cum aciebus in Ducatu erat, ex improvise in meridie mediante exploratoribus a strenuo Fortebrazio cum Trincio principe Fuligii in campestris aggreditur, unde modico bello facto Leo cum aciebus suis capitur. In castrum Montisfalci Franciscus de Sancto Sevrino cum equo valido se tunc servavit. Per aliquot dierum post, ad dictum castrum Montisfalci cum exercitu Fortesbrazius venit castrametatum. Illud concorditer salvis personis et rebus ac dicto Francisco Sancto Sevrino habuit, sed perfidus et iniquum fidem fregit promissam, nam Franciscum Sanctum Sevrinum infèlicem, reperta causa, decapitari fècit.

Devicto castro Montisfalci, contra Marcam sui exercitus Fortisbrazius erexit. Camerini territorium vastando deprèdavit et cumplures terras subègit, unde strenuum Alexandrum Sphortiam sui fratrem, Talianum quoque Furlanum cum Manabarillo, multis cum aciebus tam equitum quam peditum, contra Fortembracium Franciscus Sphortia destinavit. Territorio ^c isto Camerini plura bella inter partes facta fuerunt. Quadam ^d die pugna ingens per quinque horas efficitur, in qua multi ambarum partium

a] o+p+pidum b] +in+ c] +in+ d] +in+

periere, tandem fortuna spirante Alexandro Sfortiè victoriam obtinuit. Dumque a tali conflictu Fortusbracius cum virtute animi et ingenio volens se salvari, ad viam strictam cum equo valido deveniens, a turbis artactus magno in precipicio inopinanter cum equo cecidit. Cristoforus de Forlivio, Alexandri Sforcie squadrierius, illum insequens in eodem precipicio suo cum equo etiam devolutus est, sed potius quam ipse Bracius se erexit et illum ut se Alexandro sui capitaneo redderet exoravit. Sed pertinax adhuc tempus non esse refferebat dictumque Christoforum in facie cum ense vulneravit. Quapropter, ad iram perveniens, stricto stocho cum ponta in oculo Fortisbracii ad mortem percussit et vulneravit. Uno in clipeo quasi mortum ad Alexandrum Sfortiam exportari fècit, deinde in castro Montisfalci ut sanaretur strenuus Alexander misit, sed infèlix capitaneus Fortisbracius ex illo vulnere propter spasmus de hac vita in dicta terra pertransivit. Careagia illius et equos Alexander Sfortia habuit, omnia opida^a in territorio Camerini deperdita recuperavit. Ad civitatem Sesii cum exercitu veniens, salvis personis et rebus^b concorditer ipsam urbem Ecclesiè acquisivit, salva etiam Fortisbrazi uxore cum familia et rebus.

Mortuo Fortebracio, perplacuit Francisco Sphortie, e contra Nicolao Pizenino desplicuit. Isto interim inter summum Pontificem, Venetos et Florentinos ex una parte, necnon illustrissimum Philippum Mariam Mediolani ducem ex altera, mediante Nicolao Èstensi Ferrarie marchione pax contracta fuit, in qua continebatur quod Imole civitas et omnes terras habitas a Nicolao Pizenino nomine ducis Mediolani summo Pontifici restituerentur gentesque armigere ducales in Lombardia reverterentur. Contracta pace, apud summum Pontificem Florentie strenuus comes Franciscus Sphortia se contulit, ubi Papa et Florentini illum humane, benivole cum fronte lèta magnoque cum triumpho mirifice receperunt et cumplura dona meritis condonavere. Multa torniamenta et falodia campanarumque pulsaciones illa in urbe facta fuerunt.

Post hèc ad urbem bononiensem acquirendi causa aggregato exercitu strenuum Franciscum Sphortiam summus Pontifex transmisit. Per Alpes duras cum aciebus transeundo in agro bononiensi pervenit, qua de re, ista Baptista Canedolus urbis princeps persenciens, timore se ab illa absentavit tuto in loco. Civitatem vero mediante Antonio Bentevolio Canedoli contrario comes Franciscus spirante Deo habuit nomine Pontificis.

Capta Bononia, pro prèside et gubernatore urbis papa Eugenius Offam eius benivolum imposuit, qui Antonium Bentevolium illico capi fècit et contra mentem summi Pontificis reperta causa occiditur. Ex quo civium mentes et tumultus in populo insurrexerunt et ad arma devenientes cumplures de preside homines interfecere, Offam quoque gubernatorem occidissent, ni magnanimus comes Franciscus cum exercitu vetuisset.

Anno Salutis 1435. De mense marcii dominus Marsilium de Carara, unus ducis Mediolani ex consultoribus, cui de iure hereditario civitas padovana devolvebatur, civium ex tractatu urbis volens capere ut heres, dum per miliaria octo prope esset, ecce ipsum unus latro molindinarius agnovit, Venetorum capitaneo et prètore tacite notificavit, ex quo Antenoris urbis gubernatores molindinario aures porexerunt. Aggregatis zaffis seu satilitibus ipsum infèlicem capi fècerunt. Per Brentam in navi vinctum duxere, in manibus Decem posuerunt, qui sine misericordia publice decolari fecerunt inter Sancti Marci

a] o+p+pada b] +de comuni+

columnas rubeas ut ab omnibus videretur. Deinde cum aliquali exercitu militum Sclavonorum et Grecorum ad urbem ipsam patavinam capitaneus Venetorum venit, ubi tres mille de populo et centum de civibus suspendi crudeliter fècit, multi etiam gladio periere. Cumplures fugientes timore banniti sunt, totaliter ut civitas miseranda civibus rara remansit et orbata. Proditori molinario \et/ furi palatium unum exulum satis condignum simul cum valida possessione et fertili in agro patavino et urbe Venetorum dominatio condonaverunt stipendiumque in perpetuum sibi suisque heredibus masculis per privilegium in consilio ordinaverunt.

Isto tempore Neapolis regina Iohanna de hac vita ad aliam meliorem condito testamento pertransivit, in quo Renatum Alovissii Dangio regis fratrem sui in dominio heredem instituit, unde eo tempore inter baronos partenopes de illo regno oritur questio. Summus quoque Pontifex Neapolis populi et civibus ut Renatum regem huius urbis non facerent in mandatis dedit et monuit, ratione militante quia Siciliè regnum citra fluminis Farri Misine ipsi pertinere et dari cum tributario censu cui placuerit dicebat falcemque in alienam <messem>^a de iure ponere prohibitum erat. Si secus fieret, Viteleschum sui capitaneum contra illos mitteret puniendos.

Eo tempore ad Alphonsum strenuus Io. Antonius princeps Taranti, qui Capuam cèpit, Christoforus Gaietanus comes Fondi, Iohanne Antonius Sessa et Franciscus comes Loreti ut ad hunc regnum capesendum oratores transmisere, qui illico sui armatam in Prochita et Ischia insolis Partenope propinquis aplicuit.

Isto interim, ex napolitanorum civium comissione et impositione, ad Capuam obsidendam ubi princeps Taranti aderat Michael Atendolus et Iacobi Caldora capitanei venere. Tunc temporis ad illustrissimum Philippum Mariam Mediolani ducem gaietani cives, timentes viribus Alphonsi regis resistere non posse, oratores ut auxilium prestaret miserunt. Qua de re navim unam grossam cum galeazia bene armatas, super quibus Otorinus Zoppus princeps pro oratore ut baronos sui familiares a benivolencia Alphonsi et amicitia removeret aderat, transmisit.

Rebus sic stantibus, per terras Gayetam et aquas Alphonsus rex obsidebat. Ista Ianuensium ad aures pervenere, de consensu ducis Mediolani contra Alphonsum ingentem armatam de navibus XII grossis et galeas plures bene armatas Ianuenses, ut Gaete urbi auxilium prestarent, fècere. Per alta navigando maris ad insulam Pontiam, ubi quatuordecim cum navibus ex viginti quatuor selectis et nonnullis galeis bene armatis Alphonsus aderat, venerunt.

Die septimo mensis augusti. Ingens bellum navale prope insulam Pontiam inter classem Ianuensium et Alphonsi factum est. Primi Ianuenses, relictis tribus navibus in alta ut ventum caperent, hostem invaserunt magno cum furore et impetu. Ibi clamores, armorum strepitus et bombardarum, ibi homicidia virorum, hinc inde dolores et pène. Dum sic preliarentur, iunctis catenis una cum altera, per alta maris dicte tres naves in secundo vento velut milvus girantes et quasi non videbantur, unde Catelani has naves fugere putaverunt et sine ordine contra alias Ianuensium naves pugnabant. Ex quo, crescente vento favonio, dicte tres naves ventorum magno cum furore agitate Alphonsi in clasem a sinistra parte inruentes, ipsam fregerunt et in fugam vertendo, tandem subcubuit et in prèdam, dempta navi Petri Alphonsi fratris què ventorum ex impetu in Siciliam se salvam fècit, Ianuenses in portum Gaietè deduxerunt. Ista in pugna et prèda rex Aragonum Alphonsus, Navaire rex Iohannes Magnusque preceptor Sancti Iacobi in Compostella Alphonsi frater, princeps de Tarranto, Scisse princeps, strenuus Isaia de Aquino, Antonius filius comitis Fondi et cumplures alii principes, quorum nomina lungum esset enarare, capti fuerunt. De ducentum militibus selectis et aliis hominibus de conto probis nihil dico: ingens prèda et dives ista fuit. Inclitus quamvis plebeus Blasius Aseretus Ianuensium

a] mensum

capitaneus classis, habito triumpho trium regum, de littore Gaete in altum maris cum praeda læta fronte proficiscens in portum Ianuè venit, dictos tres reges cum baronis et principibus illustrissimo Philippo Marie presentavit. Multi ex Catelanis tunc temporis in undis maris sua sponte mergentes ne in manibus Ianuensium stare perierunt, quia non bene conveniunt Iudei cum Samaritani, a teneris inter se inimicos semper fuere. De ista donatione regum duci Mediolani per Biasium facta Ianuense<s> dolore, tum quia Alphonsus nonnulla castella eorum possidebat, affecti sunt, tum etiam triumpho ipsorum habito et aliis atributo. Hos reges, baronos et principes magna cum pompa, gaudio et læticia illustris Philipus Maria liberalis et munificus in civitate Mediolani recepit. Præcium et honorem ut amicos et benivolos ostendens, de morello crimisino puro intextu auro vestes usque ad talos condonando ^a indui fècit ceterisque principibus et baronis complura iocalia secundum eorum dignitatem et vestes preciosas etiam dono dedit. In urbe per tres dies festivitates ut dierum Pasce \cum/ falodiis, campanarum pulsacione fieri fècit. Tesaurum quoque suum mirandum et stupendum illis atonitis demonstravit. Per aliquot dierum post, ad Laspetiam illos summo cum honore navibus restitutis asociari fècit suis cum gentibus. Principi gratias de tantis beneficiis susceptis agentes, per alta maris navigando in sui patria reversi sunt et cum duce Mediolani confederati remanserunt Deum conlaudantes et principem sua cum liberalitate benedicentes.

Die XXVI mensis decembris. Propter regum relaxacionem a principe, dolore et tristitia instabiles Ianuenses et infidi affecti sunt. Arma capientes, Pizinum de Alzate Ianuè pro duce Mediolani gubernatorem occiderunt, urbem capiendo rebelles domini facti sunt multaque mala asueti in ipsa fècerunt. Quid de illorum maledicione et superbia dicam? Instabiles, pertinaces, fidem nisi per tres dies frangentes. Urbs hęc veluti meretrix sponsum novum quotidie habere vellet, ex natura dominum etiam parcialem. Illic nunquam homines acquiescunt, sed semper in bello prompti, garulitatem suam auctoritatem putant et ad lites semper fraudibus parat., subiectos alios esse volunt vocibusque tirlizantes tonant et irascuntur. Igitur sui natura permittenda est ut suo moriantur in peccato.

Eo tempore de mente illustrissimi Philippi Marie, Ianuè ad urbem succurendi Casteleti fortilizium causa, Nicolaus Pizeninus venit, sed parum profuit, quia auxilium Veneti cum armata et Florentini per prius prestiterant. Tamen nuncium misum per principem castelano fortilizii ut rocham teneret ceteraque fortilizia, quare auxilium brevi in tempore prestaret, fuit. Tunc temporis per tres dies Casteletum populus ianuensis machinis fortiter pugnare. Per octo dies castelanus treguam cum capitulis a Ianuensibus petiit: si infra dictos octo dies auxilium non haberet, Casteletum cum aliis fortilizii illis impenderet. Peractis pactis, turim unam in obstaculo et pro securitate Ianuenses a castelano petierunt. Qua data, fortes in illa se fecerunt et post triduum dolo et fraude castelanum cum sociis cèperunt et fortilizia.

Isto interim, aggregato exercitu, illustris dux Mediolani suis militibus dixit: «In auxilium Ianue eamus». Cui unus ex militibus domino suo respondendo dixit: «Tarde venere bubulci, mi princeps: nam tota fortilizia dolo et fraude infidi Ianuenses iam habent et possident». Ad iram deveniens, retulit militi: «Omnino transeamus ad has gentes sine fide, et si equum verberare non potero attamen sella illius percuciam!». Totam Riveriam amenam veniendo per quatuor miliaria circumcircha ipsam urbem destruxit incidi faciendo aranzios, limonum pedes, olivas, omnes pomerios viridentes vineasque et ceteras arborum stipites domosque igne et palacia sternendo ceteraque alia Ianuensium ibi delectabilia demoliri fècit, per modum quod circumquaque arboribus et edificiis palatiis <v>iduata remansit.

a] +illos+

Arbenghè ad civitatem cum exercitu deveniens, illam demoliri decreverat, sed frustra illius cogitatio pertransivit, quia illam suo cum exercitu iam strenuus Baldacius possidebat. Venetorum armata et Florentinorum quoque cum machinis exercitus ducis destruebat, unde illinc clangoribus tubarum aggregato exercitu recedere necesse fuit seque ad civitatem Parmè, ubi comes Franciscus cum exercitu prope civitatem aderat castrametatus, suis cum aciebus contra illum venit. Ibi cumplura bella per aliquot tempus inter partes facta fuerunt tandem, superveniente hyeme et sedato bello, ad dominationem Marchie strenuus comes Franciscus reversus est. Nicolaus vero Pizeninus ducis Mediolani cum exercitu, pertransiens Furnumnovum et Pontremolum, Luchensium ad civitatem hospitatum venit.

Istis temporibus et anno Chiavelorum stirpe Fabriani^a de urbe cives et populus illius civitatis expulerunt propter crudelem tyrannidem nonnullorum et avaritiam sui stirpis. A Baptista filio Thome viro scelesto et omnium morborum pleno urbs ista per vim gubernabatur, illam depredando, angarias imponendo insuetas quottidie cruciatur et molestabatur. Quapropter duodecim ex melioribus ipsius urbis, ista suffere tyrannidem non valentes, insimul coniurati pestilenciam hanc et tyrannidem ad urbe extirpare decreverunt. Ordinantes dum ad divina officia et ad misam celebrandam et decantandam sui cum familia dictorum tyrannus et aliis familiaribus venisset, decantando sacerdotes apostolorum illud Simboli versiculum «Et incarnatus est de Spiritu sancto», tunc omnes coniurati suis cum satellitis, evaginati ensibus, hunc tyranum et omnes de eius progenie cum familiaribus se incarnarent et occiderent. Et sic illa in hora qua presbiteri illud versiculum cantabant tyrannum tota cum eius familia et fautoribus coniurati interfecerunt. Ad eorum lares armata manu veniendo, nullo sexui illius familiè, dempto Guido qui ad miliciam in alienis partibus aderat, veniam prestiterunt. Omnia deprèdando, eorum domos a fundamentis extirpavere.

Fabriana patria a tyrannus liberata, cives coniurati in libertate illam tenere dubitantes, strenuum comitem Franciscum pro eorum domino ellegerunt, quam urbem suscipiens in pace potitus est. Isto etiam tempore summo Pontifici concorditer strenuus comes Franciscus acquisivit Furlivium.

Anno Salutis 1436. De mense ianuarii stipendium cum mille quinque centum equis et quatuor centum peditibus a duce Mediolani Philippo Maria comes Aloviusius del Vermo habuit et in civitate Lucè cum Nicolao Pizeniⁿo ducis Mediolani capitaneo se iunxit. Tunc temporis contra Florentinos in loco Bercei, quem Florentini contra mentem Luchensium tenebant, cum exercitu ducali Nicolaus Pizeninus venit, ad oppositum cum exercitum florentino suisque cum aciebus strenuus comes Franciscus se presentavit. Per plures dies inter se bella fecerunt, in quibus Ludovicus Gonzagha filius Io. Francisci Mantuè marchionis ab ipso comite Francischo capitur et humaniter illum propter patrem recepit et equos suos captos condonavit suique ad stipendium etiam decoravit. Nicolaus vero Pizeninus, collectis aciebus, videns Berceum opidum^b se obtinere non posse, relicto in Lunegiana equitando Sarzanam cum certis castris super flumen Magrè situatis habuit, sed inde a principe vocatus strenuus comes Franciscus dicta castella Florentinis reaquisivit. *Dominus Iohannes de Lampognano pretor Cremone isto anno fuit et etiam 1437.\

Istis temporibus, ex invidia militante, apud summum Pontificem de nonnullis indebitis et suspectis a Baldessare Offa familiari Pontificis viro scelesto omnium vitiorum pleno strenuus Franciscus Sphorcchia accusatur et in suspecto habetur. Baldesar nec de hiis contentus, sed mala malis addendo, super ripam^c Reni, ubi comes habitabat, balestrios duodecim post quandam turrin ibidem contiguam ut per insidias illum occiderent imponi ordinavit, sed a quodam reverendo cardinali sui benivolo de tractatu isto noticia data, a periculo illo de loco se removendo evasit. Postremo,

a] Fabri\ani/ b] o+p+pidum c] ri+p+pam

ab exploratoribus cum litteris de prodicione et insidiis Baldessar in via captis, strenuus comes Franciscus veram habuit noticiam. Ex quo, non volens ista suffere, ad iram commotus, cèptis nonnullis armigeris selectis noctis tempore in loco ubi erat Baldessar proditor equitavit impetum contra illum faciens, sed modico bello facto equo valido se in castrum Butri servavit. Sectando illum, Sphorciades ad illud castrum devenere. Ab hominibus terre illius proditorem peciere, minantes ni sibi Baldessarem sui principis proditorem in manibus suis non darent, illos cum castro penitus destruerent. Territi homines illius terre Baldessarem, vestibus mulieribus farina sparsis indutum, invenerunt et comiti Fra<n>cisco tradidere. In Firmi Gerono captum et vinctum trasmisit, ubi a lapide in capite percussus miser Baldessar et proditor vitam sui miseram finivit et inocentem apud Papam comes Franciscus se demonstravit et ab illo benedicionem habuit.

Anno Salutis 1437. A Florentinis et Ianuensibus, ut Nicolaum Pizeninum illorum terras nomine ducis Mediolani bellantem removerent, domini veneti sui exercitus contra Philippum Maria Mediolani ducem moverunt. In valle Sancti Martini cum aciebus strenuus Mantue marchio Venetorum capitaneus equitavit pontemque unum super flumen Abduè, ut ad partes ducis Mediolani armigeri transire valerent, Petrus Lauridanus castrorum provisor venetus construi fècit, bastitas quoque fortes hinc inde illas necessariis fortificando et muniendo. Isto interim suis cum aciebus et familia valida ducis Mediolani comes magnanimus Alovius del Vermo capitaneus Sphorciadam ad hunc pontem pervenit et valde ibi dimicatur. Cum plures de militibus ambarum partium periere, tandem una in acie Sphorciades validi et invicti contra hostes irruentes fregerunt. Gazaris supervenientibus in auxilio per flumen Abdue, pontem cum bastitis demolivere.

De mense februarii de hiis rebus inter se Petrus Lauridanus provisor et capitaneus mantuanus alterchabantur, quia auxilium suis, dum gazare de flumine fluebant què pontem fregerunt, non prestiterant. Isto in conflictu et bello plusquam tres mille inter captos, occisos et submersos de parte Venetorum perierunt, de parte altera mille. Ista intuens, Petrus Lauridanus contra marchionem capitaneum inquit: «Res iste non bene se habent». Collectis sarcinolis clangore tubarum cum reliquo exercitu in loco Grignani Glariè Abduè se contulit propeque castrametatus est. Concorditer terram illam habuit. Ducis vero Mediolani exercitus, ne ultra procederet, ad oppositum stetit.

Eo tempore in Pontremulo Nicolaus Pizeninus suis cum aciebus, ut castella per ipsum capta in Lunissana tueretur, aderat. Isto etiam tempore et de mense madii suo cum exercitu iuxta civitatem Lucè strenuus comes Franciscus Sphortia castrametatus est, Luchensium cumplura castella habuit, fruges quoque fere illius territorii et fructus devastavit, circa civitatem ipsam etiam plures bastitas edificando per plures menses ibidem moram traxit.

Ad locum Furnovi cum exercitu Nicolaus Pizeninus, ut in agro cremonensi perveniret, venit. Quo ^a tempore prope Bordolanum bastitam unam Veneti construi fecerunt et per aliquot dierum ibi steterunt, deinde, mutando propositum, ad Binam Novam sui castra posuerunt, multa in territorio cremonensi ab illa parte vastando. Sed strenuus Nicolaus Pezeninus sua castra movendo in agro cremonensi Padum pertransiens contra hostes venit. Pulsis et fugatis auxiliantibus civibus et populi Cremonè, frugos et fructus magnanimi Cremonenses recolligerunt et aliqualem etiam partem de agris brixiensibus valida manu depredaverunt et urbem Cremonè munierunt.

Post hèc inter illustrissimum Philippum Mariam Mediolani ducem et Venetorum dominium per annum et ultra per totum mensem madii tregua et compositio facta fuit. Medio tempore, iussu illustrissimi principis, liberales Cremonenses suo domino semper fideles et obtemperantes pontem unum ad Gazinam prope Cremonam ultra ripam^b Padi de lignaminibus fortem et bene munitum cum pontibus elevatoriis construi fecerunt, bastitas hinc inde fortes pro tutela addiderunt.

De mense augusti in Glarea Abduè totum sui exercitum illustris Philippus Maria dux Mediolani aggregando monstram sigilatim condignam fècit, stipendium quoque singulis dedit et imprestitum. Ista Veneti persencientes, aggregato sui exercitu super ripam^a Olii in agro brixienti se fossis et rostris facientes etiam stipendium suis militibus dedere et monstram fecerunt condignam.

Die undecimo mensis septembris. In agro brixienti versus hostem, paratis in ordine aciebus, validus, sagax et industrius Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus tres mille equites ex melioribus scelectos extraxit, dicens ceteris astantibus et relictis: «O validissimi et invicti milites mei veterani et capitanei, qui ad secundas res et adversas mecum semper usque ad mortem fuistis, ecce dies triumphi nostri salutis et diviciarum augmentum! Non enim qui currit usque ad metam laudibus dignus non est. Attendite et vigilate donec ad aggrediendum inimicos illuc cum aciebus istis vadam. Per modicum temporis spacium postquam ad manis cum illis fuero, veluti aquille fulminantes ad prèdam occidendam equos vestros contra hostem forti brachio vertite, a latere sinistro illum percucite. Victoriam asecuturi (Deo spirante) nil dubiteris, sed cerciores voc facio prosperam». Hiis dictis, versus inimicos sine timore magna cum industria et audacia acies suas erexit et aggreditur. Tunc, Nicolaum Pizeninum suis cum aciebus Gatamelata intuens, furentem erga Mantue marchionem loquendo dixit: «Marchio mi, torrentem hunc virorum scelectorum^b expectare non volo». Colectis aciebus suis versus Pontolium equitavit et dum pontem super Olium fabricatum cum militibus pertransire vellet, ex pondere equorum et armigerorum pons frangitur et complures in undis perierunt submersi. Tunc strenuus capitaneus vigil, ista intuens, animos suorum Sphorciadum contra hostes auget et incitat exclamando «Ante, ante! Fracti sunt!», ex quo convalescentes capitaneus in exercitu Venetorum ex una parte irruit, ex altera invicti Sphorciadum capitanei cingentes hostes et percucientes, per modum quod marchio Mantuanus nec alii sui capitanei tamquam atoniti nullam deffensionem seu parum veluti mortui non fecerunt. Per diversos agros hinc inde dispersos et sine ordine vagantes terga dedere et magna cum verecondia, damno et interesse Olium qui potuerunt transivere, alios captos in prèdam cum triumpho duxerunt. Venetorum militum omnes careagii, tentoria, currus honusti partim victualium, partim bombardarum et aliarum monicionum capti fuerunt, simul cum cernis et vastatoribus depredantes. Omnia hèc inter se diviserunt. O infèlix dies illa Venetis et amara! Talem in mondo sine lancearum aliqua roptura bellum nunquam auditum fuit. Dicto enim in exercitu XXIII milia inter equites et pedites pugnantium aderant.

Habita victoria, complura castra et terras in territorio brixienti strenuus Nicolaus Pizeninus capitaneus nomine ducis Mediolani acquisivit. Cum exercitu valido ad Brignanum, ubi Venetorum complures moniciones et divicies cum custodia militum pedestrum numero quinque milia <erant>, castrametatum venit. Illud castrum per plures dies machinis debellavit, tandem concorditer salvis personis obtinuit, Venetorum monicionibus in numero ibi aggregatis potitus est.

Approinquante hyeme post prèdicta, militum reliquias Veneti aggregavere et ad stanciones habitatum misere. Ad civitatem Brixie, ut cum rectoribus urbis què in castris actitata fuerunt insimul conferent, Petrus Lauridanus se contulit, Mantuanus vero marchio Venetorum capitaneus Quinzanum suis cum aciebus venit. Quo^c loco brevi^d tempore equorum demonstracionem tocius exercitus, precipue marchionis, Lauridanus provisor veniens, fieri fècit. Deinde Mantuano sui capitano, Venetorum ut vexila rectoribus Brixie ferret, mandavit et imposuit presentanda. Quibus auditis, quadam

a] ri+p+pam b] +virorum+ c] +in+ d] +in+

in valisia volvens illa in rotolo imposuit. Tunc astantes dixere: «Signum mali augurii hoc est». Magna cum custodia suorum et Guidi Antonii de Faentia magnanimus marchio, equum sui potentem armatus ascendens, ad urbem Mantuè optatam suo cum exercitu se contulit inlesum.

Post hęc de Brixia ad marchionem Mantue ^a Petrus Lauridanus, orando ut Venetorum vexila Brixie coram rectoribus vellit presentare, recedendo venit. Cui respondendo, sui scriba ut litteras ostenderet per prius vocato, dixit: «Mi Petre Lauridane, si ingenium et doctrinam habes, has litteras perlege. De capite meo amputando cum tu promerearis rectoribus a Decem venetiis loquatur, propter amissionem vestrarum monicionum et equorum. Non mei, sed tui culpa miserime deperditorum sine lancia fractura! Sic me vis vexila Brixie coram rectoribus presentare et caput meum post presentationem a busto segregari. Filiis tuis tale in mandatis dabis consilium». Vocatis decem civibus Mantuè ex melioribus, vexila illa Brixie rectoribus ferenda tradidit: Marchionis mandatis obtemperare et ad civitatem Brixie venientes honorifice Venetis rectoribus presentaverunt.

Venetorum dominatio, sui ad excusacionem ex litteris falsis prout allegavere, oratores ad magnani<m>um marchionem post hęc orando transmiserunt. Qui oratores de predictis litteris et contentis in eis inocentes Venetos fore dixerunt et factas fuisse sine consensu senatus a personis malivolis qui zizianiam inter marchionem illorum benivolum et capitaneum et ipsos Venetos seminare cupiebant, rogantes iterumque obsecrantes ut generali pro capitaneo ad ipsos revertatur cum stipendio satis condigno oblato. Facta legacione, marchio sapidus respondendo oratoribus dixit: «Quomodo vestri ad stipendium veniam, cum LXX millia ducatos de stipendio meo preterito adhuc vestrum creditor sim? Me verbo pascitis, de opere nihil video!». Tunc oratores ^b, secum benivolentiam et amiciciam contrahere putantes et ad disiderium obtatum inducere, pecunias omnes sui stipendis restantes illi tradiderunt, cumplura etiam offerentes. Sed <ut> canis qui ab aqua calida in coquina semel offenditur ad illam pervenire amplius non cupit et percavetur, ita sapientissimus marchio in sui esse et potestate remansit de pecuniis satisfactus, et per aliquot dierum post stipendium satis condignum a Philippo Maria Mediolani duce habuit.

Anno Salutis 1438. Nomine ducis Mediolani Bononiam strenuus Nicolaus Pizeninus die decimo mensis madii introivit. Totam Romandiolam dempta Faentia, què iusiurandum nunquam contra ducem Mediolani esse prestiterat, obtinuit sique in potestate habuit. *Dominus Bertolomeus Roncharolus mediolanensis ultimus pretor Cremona tempore Philippi Marie sueque dominacionis.\\

Eo tempore et die undecimo mensis iunii inter ducem Mediolani (demptis Venetis) ex una parte, Florentinos et comitem Franciscum Sphortiam <ex altera> pax bona et stabilis magno cum gaudio et lèticia facta et proclamata fuit.

Eodem tempore in loco Summi territorii cremonensi citra ripam^c Padi magno cum exercitu strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus pertransivit. Ad Casalemariorem deveniens iuxta castrametatus est, ^d concorditer ceptis nonnullis pecuniis habuit et duci Mediolani benivolam fècit.

Die XXVII dicti mensis iunii. De territorio Casalismaioris Pizeninus cum aciebus recedens, totum Cremonensium contatum pertransiens concorditer tenuit. Et die secundo mensis iulii Brixie in urbem introivit et per aliquot dierum ibi moram traxit, deinde cum exercitu ad locum Calvatoni veniens castrametatus est. Gatamelata vero Venetorum capitaneus suo cum exercitu iuxta flumen Chiesi in loco Aquanegrè, distanti a Caneto per tria miliaria, castrametabatur. Isto tempore super flumen Olii simulando pontem strenuus Pizeninus facere demonstravit in agro brixienti transeundi causa, quapropter ad Pratumboynum cum aciebus Gatamelata capitaneus se reduxit. In quo loco apud Venetorum

a] +vulpecula+ b] +vulpecule+ c] ri+p+pa d] +et de+

provisores castrorum, magnificando se et extolendo in superbia, ellatus versus illos loquendi dixit: «Si dum hic ero Olium Pizeninus ille pertransibit, volo quod a busto caput meum Veneti amputare faciant. Quid enim est iste? - petit - Hector ane Achilles est? Multi validi ac meliores capitanei sunt quam ipse!». Dum sic loqueretur, ecce magnanimus Nicolaus Pizeninus, facto ponte, cum aciebus flumen Ollii sine aliqua contradictione super illud in agro brixienso pertransiit. Capaneus alter blasfemator qui deos non timuit a fulmine Iovis Tebe percussus Gatamelata, hostem suum appropinquare videns, colectis sarcinolis suo cum exercitu sine clangore tubarum versus Brixiam fugit et introivit. Tunc ducis Mediolani capitaneus vigil et armorum agilis suis cum aciebus Gambaram, Otolengum, Insuletum, Calvisanum, Montemclarum, Rivoltellam, Salum, Rocham de Barcho, omnem Riperiam, Bagnolum, Lenum, Porzanum, Pavonem, Pratimalboynum, Senigam, Fianellum, Pontemvicum ad Sachum, Monerbium, Varolam Algisum, Viarolam Veterem, Quinzanum, Palazolium, Rocham Francham (quae fuit preliata et ad sachum posita magna cum effusione sanguinis), Isum, Chisanam, Valchamonicam integram, Clarum, Rovatum (qui etiam bellum sui in ruina spectavit), Iorciumnovum, cum quatuor centum equites et tres mille pedites habuit. Tandem die XXVII mensis septembris totum territorium brixiensem dominavit.

Isto interim et dicta die XXVII dicti mensis septembris, a civitate Brixie recedens, Gatamelata pertransiens Lotronum ad Roveretum venit, deinde Veronam et ibidem stetit.

De mense octobris cum exercitu valido ducis Mediolani prope Brixiam strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus castrametatus est. Bastitas tres, ut illam in obsidionem poneret, construi fecit: unam ad Sanctam Eufemiam, alteram ad Sanctam Crucem et tertiam ad Pompeanum. Illas necessariis muniendo magna cum custodia custodiri fecit ipsas militum.

Dum sic per strenuum Nicolaum Pizeninum ageretur, contra Venetos suo cum exercitu illustris marchio Mantuanus insurrexit. Cumplura castra citra Athesim et deversus Brixiam dempto Lignago habuit et potitus est, deinde cum capiteo ducis Mediolani cum aciebus suis se iunxit et prope Brixiam obsidendam et impugnandam venire. Deversus mane <ad>^a Turrimlongam et montem machinas menis Brixie posuerunt, illa bellando per miliare muros straverunt. Ipsa in urbe tunc temporis cum quatuor centum equis et mille peditibus strenuus Thadeus Estensis marchio Venetorum capitaneus aderat.

Die ultima mensis novembris, in qua divi Andreè festum celebratur. Prostratis urbis menis, magno cum impetu et bello ut Brixiam caperent Anguigeri et in illam introirent enixi sunt multique ex partibus periere bellantes. Superveniente nocte, partes iam fesse ad sui tentoria reverse sunt. Similis pugna in die sancte Lucie de mense decembris facta fuit. Die vero dominico post festum Lucie magno cum impetu tertia vice civitatem Anguigeri aggreduntur. Ingens bellum et sanguinolentum ibi geritur, sex centum de urbe viri ceciderunt morte, complures vulnerati, de exercitu ducali ducentum homines defferere totidemque vulnerati. Pluvia superveniente ingenti, illinc recesserunt.

Propter hyemen, victualibus quoque defficientibus et mala tempora, ab urbe Brixie recedendo Nicolaus Pizeninus ad staciones sui milites adire iussit, munitis per prius bastitis ut supra factis. Isto tempore urbs ipsa valde laborabat fame et convicta erat si Pizeninus inceptis prosequeretur: hyems et mala tempora civitati profuit. Christoforus Dandolus potestas et Franciscus Barbaricus

Anno Salutis 1439. De mense ianuarii contra Parisium de Lodrono in valle Sabbii strenuus, famosus et magnanimus Nicolaus Pizeninus suo cum exercitu equitavit. Cumplura fortilizia et terras illa in valle ad sachum posuit, igne et ferro illarum partem demolivit et vastavit. Bastitam unam in loco Lobiè, super Montem Caciè alteram fieri fēcit, deinde prope Lodronum castra sua imposuit. Ibi tractatum unum contra Pizeninum in Monte Caciè villici rubiginosi, ut mortem illi traderent, habebant. Sed illorum cogitaciones vacue et innanes remanserunt, quia ad aures capitanei a quodam in dicta bastita Caziè existente tale facinus pervenit, providendo dolum dolo equiparavit. Sui tractatum fēlicem dum isti ragani putassent fore et adimplere, ad hanc bastitam cum fustibus et lanternis venerunt. Sed ecce ex sylvis bene armatus valida cum societate post terga quidam capitaneus exivit contra istos raganos irsutos irruens, sine aliquo misere quatuor centum perdidit, alios in diversis locis vulneratos fugavit.

Eodem tempore contra Talianum Furlanum in valle Rondoni tractatum etiam unum illarum vallium perfidi ragani fecere, in quo conflictu et bello plusquam quattuor milia homines ab utraque parte mortui sunt. Quapropter suis militibus, ista magnanimus et invictus Nicolaus intuens, loquendo dixit: «Comilitones mei, satis hiis in montibus contra hos perfidos villicos fēcimus et frena illis imposuimus. De duobus malis, minori inherendum est: permanendum hic, dum maiora facere decrevimus. Pluries Paulus Lodronus castrum hoc pigendo dare voluit, concorditer accipiamus. Hos villicos proditores istis in montibus sinamus, donec tempus magis congruum advenerit puniendos, radices horum ne secta Caym in totum destruat relinquare necesse est». Et ita castrum illud cum pactis muniendo cēpit et munivit salvis personis et rebus.

Munito castro, die XXIII februarii ad locum Sancti Stephani, in quo tunc strenuus Paulus Lodronus erat, cum exercitu veniens, oretenus cum ipso ut cum duce Mediolani se confederet et stipendium capiat alloquutus est, sed vana illius verba fuere, noluit. Tunc, aggregato exercitu, die decimo mensis marcii de montibus ad plana descendens brixienis in Riperia^b castrametatum venit. Ad Trinum et Archum Trenti territorii Talianus Furlanus suis cum aciebus ad obstaculum Gatamelate Venetorum capitanei, qui in loco Rovereti suo cum exercitu ut naves Venetorum in lacum ponere valeret aderat, se contulit.

Eo tempore per montes magna cum impensa viam unam a flumine Atesis usque ad Turbularum villam, per quam naves usque in lacum Gardè ducere possent, Veneti tunc fieri fēcerunt. Per Atesim hęc armata usque ad dictam viam in montibus incisam et custoditam prope Roveretum et Avium super currus ad lacum partim ducta fuit, partim per terram super currus ad dictum lacum Gardè vehitur. Res profecto miranda et inaudita, quod naves super montes ascendant sine vellis vento et remige. Plusquam viginti milia ducatos auri de expensa fuit Venetis. Pro custodia istius armate Turbularum in loco bastitam unam bene munitam Veneti quoque construi fecerunt. Galee octo, fustes quadraginta, cumplures gazari et brigentini bene armati, super quibus ista in armata septem milia homines pugnantium aderant. Perventa in lacu, per undas natando armata ista multa mala et incomoda inferebat, per modum quod Taliano Furlano et marchioni Mantuè ducis Mediolani capitaneis eorum armatam in locis tutis, propter vires alterius classis Venetorum, deducere necesse fuit. Partim ad locum Psalo, partim ad locum Lazesi, partim Pischeriè portum et ripè^c Trenti naves ipsas armatas in tuto reduxerunt.

Istis temporibus in Riperia^d lacus suis cum aciebus Venetorum contra armatam Talianus Furlanus vigil aderat, capitaneus autem Nicolaus Guererius

a] re+h+ēdificari b] Ri+p+peria c] ri+p+pè d] Ri+p+eria

Travaiați in loco Brixie pro custodia. Bellum quotidie inter partes terra lacuque efficiebatur, sed partes hinc inde fortes et timentes suo in esse remanserunt.

Eo tempore, de territorio brixienti pertransiens in agro veronensi, suo cum exercitu strenuus Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus Valezium venit, deinde prope Lignagum sui territoria posuit. Et die vigesimo mensis madii cum tribus millibus de Verona, Vincentia et Padua exulibus in auxilium Nicolai Pizeni<ni> magnanimus Mantuè marchio in castris venit. Hii baniti octo centum numero expensis marchionis stabant, reliqui ad expensas comitis Alovisii del Vermo etiam permanebant cum stipendio. Per territorium veronensem et vicentinum multa mala hii banniti fècere, cumplures villas ad sachum ponendo igne combuserunt.

Isto interim et die XXIII mensis madii prope Lignagum ponte facto strenuus capitaneus Nicolaus Pizeninus suo cum exercitu Atesim pertransivit. Magna cum industria et potencia ac per vim decem galionos, qui fluminis transitum custodiebant, cèpit multosque Slavonos in navibus existentes in Atesim cum lapidibus ad collum manibusque et pedibus ligatis proici fècit sui que in undis vitam fenire miseram, alios in prèdam duxit. Eodem tempore cavum ingens seu fossam tendentem ad valles desuper Lignagum ducis Mediolani capitaneus, ut exaurire aquas a fortilizio, in Athessim^a fieri fècit, pontem quoque unum transeuntem Athesis aquas ad aliam ripam^b. Tunc temporis etiam fossam unam satis magnam et latam per tria meliaria longam sui ad deffensionem et ne capitaneus Pizeninus cum exercitu equestri Atesim transire possit construi et èdificari fecerunt atque cavari Veneti ex adverso. Sed parum profuit, quia magnanimus Nicolaus Pizeninus omnino Atesim cum exercitu feroci pertrasiens fossam predictam explanari fècit, quamvis tenuis dictam fossam cum viginti quatuor milibus pugnantium equestrium et pedestrium Gatamelata cum providitoribus miseris aderant, qui illinc collectis sarcinolis sine strepitu et ruptura lanciè recesserunt et fugierunt, relictis galionis et monicionibus. Quos et quas Anguigeri strenui cèperunt, bombardas quoque, què super ripam^c Athesis erant numero centum quinquaginta inter parvas et magnas, pulverem, balistas et totam illius exerciti monicionem habuerunt in predam. Duo milia modia furmenti et sex milia sachos beschoti, qui Veronè sui ad subvencionem vehebantur, etiam inter milites magnanimos diviserunt magno cum triumpho.

Eo tempore, fugatis hostibus, in loco Lignaghi cum exercitu magnanimus Nicolaus Pizeninus tam per aquas, quam per terram sua castra firmavit. Gatamelata vero veneto cum exercitu in loco Montagnanè ad oppositum castra sua fixit. Quotidie dicti exercitus insimul aliqualem pugnam ferere. Anguigeri prèda cupidi magis convalescebant et ad bellum prompti partem adversam temptabant, sed defectu castrorum providitorum cum Anguigeris prèliare timebant Venetorum acies. Ex quo, rebus sic stantibus, isto interim Lonigum, Montembellum, B<e>vilaquam, Castrumbaldum, Portum et cumplura opida^d strenuus capitaneus ducis Mediolani habuit, denique concorditer Lignagum, in quo dominus Federicus Contarinus, Bernardus Navarerus, Andreas Mozanichus et Darius Malapetra, quatuor venetorum dominis ex nobilibus provisos castrorum, ibidem erant, quos in predam in loco Burgisnovi Placentini iuris capitanei duxit taleamque concorditer secum imposuit.

Post hèc suis cum aciebus et gentibus validis usque ad portas Brixie strenuus Guererius cucurrit. Ibi ingens bellum factum fuit inter partes et scaramucies, in quibus multi ambarum partium periere multique vulnerati sunt, tandem validus et magnanimus Guererius LXXX ex militibus civibus Brixie in predam duxit.

a] sic b] rip+p+am c] rip+p+am d] op+p+ida

Bestias quoque bovinas et equinas rapiendo illi civitati timorem imposuit, ita et taliter quod propter potenciam hostium ex ipsa urbe exire vis poterat nemo quin capti non forent. Eodem tempore ad locum Psalo in oppositum Venetorum armate, ut totum illam Riperiam^a ab hostibus tueretur, suo cum exercitu strenuus Talianus Furlanus ducis Mediolani capitaneus se contulit et ibi castrametatus est.

Eo tempore in auxilium Veronè a Nicolao Pizenino obsessè guardam suè armatè, \quam/ apud Roveretum Veneti \habebant/, remove necesse fuit. Artento quod, in territorio patavino et vicentino strenuus Nicolaus Pizeninus et illustris Mantuè marchio dietim percurrendo molestiam inferebant et damnum illis civitatibus sine misericordia dabant. Iam Lonigum, Montembellum et Lignagum, cumplura etiam ut prefertur castra possidentes tenebant. Paduè^b in saralio Venetorum cum exercitu tunc temporis Gatamelata capitaneus timore se fortificando reduxit.

Isto etiam tempore ducis Mediolani ad stipendium Faentiè dominus cum duobus millibus equis et mille peditibus, ut ad instanciam Philippi Mariè bellum quibus volverit impenderet, venit et cum principe confederatus est.

Die sexto madii. De provincia Marchè Anconitanè, Pontem Ronche pertransiens, strenuus et invictus comes Franciscus Sfortia sex millibus cum equis et peditibus quatuor mille Venetorum in auxilium et ad eorum stipendium, summo Pontifice et Florentinis suadentibus, magna cum difficultate propter socerum venit. In itinere prope Furlivium in Populo castrametatus est illumque concorditer habuit. Recendo super territorium marchionis Ferrariè cum exercitu se contulit.

Die duodecimo dicti mensis madii. Montorium castrum veronensem, Suaum et Ilasium strenuus Nicolaus Pizeninus habuit.

Die XIII^o eiusdem mensis. Venetorum armata in lacu Garde existens, ducis Mediolani in loco Fasani dum Nicolaus Guerrerius suo cum Antonio Treulzio et Iohanne Trotto per lacum navigantes ut Venetorum concernerent preliandi causa armatam, ab ipsa classe capti fuerunt. Tunc validi Anguigeri classem suam contra hostes moventes magno cum impetu aggrediuntur. Per duodecim horas inter se classes ambe pugnavere, cumplures ambarum partium de pugnantibus periire, meliorem tamen partem Veneti quo ad occisionem hominum habuerunt. Fessi iam propter longam pugnam, una ab altera parte sine preda se seiunxit concorditer. Nihilominus Nicolaus Guerrerius cum duobus sociis capti ut supra ad civitatem Venetiarum ducti fuere.

Eo tempore cum ducentis equis, quinque centum peditibus, a dominacione Florentinorum, ut Venitis contra ducem Mediolani auxilium prestaret, strenuus et fortis Baldacius natione florentinus se absentavit. Dum in territorio bononiensi suis cum aciebus venisset, ecce Anguigeri validi ad miliciam propti et sagaces, de adventu Baldacii intelligentes, armati celeri pede relicta custodia Bononie obviam illi adiverunt virilique animo et audaci belloque feroci, auxiliantibus vilicis de valle Lamoni clamantibus «Falzeta! Falzeta!» hostes aggressi sunt. Modico bello facto, tandem Baldacium tota sui cum comitiva in prèdam cèperunt. In Castro Bononiensi ducentes, una in turri Baldacius intrusus fuit, reliqui Bononiè spoliati remanserunt. Iste Baldacius florentinus in equo erat valde potens ut Hector, in terra ut Sanson, qui mille homines cum mala asini stravit. Semper contra ducem Mediolani pugnavit et inimicus capitalis erat. Tandem sui ex audacia periit.

Istis temporibus, Brixia famescente, tacite Veneti LXX equas furmento et farina honustas in auxilium mittebant. Sed ecce comilitones anguigeri, qui

a] Ri+p+periam b] Pa+u+duè

in bastitis prope urbem obsessam aderant, exeuntes equas predictas honestas, fugatis hostibus custodie, in predam in gravi damno Brixiensium duxere. Tunc temporis in dicta urbe salma furmenti vendebatur et emebatur precio librarum decem et octo illius monetè, de mediolanensi viginti septem imperiales.

Die XXIII dicti mensis madii. Dum in loco Tavernellarum ducis Mediolani exercitus castrametabatur, versus Antenoris urbem curentes in reversione equas et capras in predam Anguigeri duxerunt. Similiter, de hiis non contenti, per aliquot dierum post usque ad portas Vincenciè cucurrerunt et talem prædam potiti sunt et ultra duo milia homines ad talem cèperunt. De hiis bestiis tota Lumbardia efficitur pinguis corpore, animè vero detrimentum pacietur. Valde Paduani et Vicentini, qui per annos triginta quatuor elapsos sine bello, fame et pestilencia acquirerant, de hoc conflictu et inasuetâ preda conquerebantur et summo dolore affecti sunt et lachrymas dabant. Compaciendum erat: nam Deus omnia, sive bona sive mala sint, ad aliquem bonum finem cum iusticia (quamvis nobis contraria videntur) permittit. Iudicia sua quis hominum vivens novit? Nemo profecto, quia inquit Dominus: «Non est vestrum scire momenta temporum, quandoque propter peccata adveniunt adversa». Et in Evangelio: «Nullum malum^a impunitum et nullum bonum inremuneratum».

Die primo iunii. De loco Suavii usque ad portam Episcopii Veronè, què versus Vincenciè urbem tendit, suo cum exercitu valido strenuus Nicolaus Pizeninus pervenit. Ibi ingens bellum efficitur, per modum quod Anguigeri preliantes apud portam nonnulli in illa ingressi sunt, eam obtinuissent nisi illi qui in turrim pro custodia erant deorsum sarasinescham deposivissent, ex quo LXX viros Venetum armigeros detenti extra portam remanserunt. Scaramucia vero ducalis cum quatuor sociis belantibus, in porta propter deposicionem sarasineschè capti remanserunt. Bombardas duodecim illico mènibus et portè predictè strenuus Nicolaus Pizeninus plantari fècit. Illa debellando prostravit èdesque civium nonnullorum demoliendo, ita et taliter quod ipsi cives timore sub voltis et cavernis latitabant.

Die XIII^o dicti mensis iunii. Ferrariensi de teritorio Venetorum in agris suo cum potenti exercitu magnoque cum paratu et pompa strenuus et invictus comes Franciscus Sphortia Venetorum domini in auxilium venit. Sexaginta mulos auro et argento vestibisque siriciis honestos et preciosos habebat, cohoptis siriciis muli predicti cum insigne bissè ante incedebant. Omnes sui de familia usque ad tirunculos et famulos vestibis siriciis induebantur. Cum bardis aureis insigne bissè pictis complures equos validos et potentes, quos Philippus Maria Mediolani dux condonaverat, possidebat. In sella cum lancea satis grossa alterum Hectorem perpolitum et fortem videbatur. De domo Vicecomitum se vocari fècit et recte, quare illum illustris princeps Philippus Maria sui de familia vocari voluit et insignivit divitemque (quamvis nunc contra sui dominum pecunia et ira non date in coniugem Blancemariè eius filiè insurrexerit) fècit et decoravit.

Die XVI suprascripti mensis iunii. In lacu Garde Venetorum armata apud locum Psalo, ubi illa ducis Mediolani adderat, ipsam viriliter aggreditur se deffendentem. Per octo horas he^b classes insimul dimicarunt equali pugna, in qua complures ambarum partium pugnantes perierunt et multi vulnerati sunt. Tandem isto in conflictu galeam unam ex maioribus, ubi aderant trecentum Sclavoni, strenui Anguigeri et potentes acquisiverunt. Illos Sclavonos partim occiderunt et partim ligatis podibus et manibus cum lapide ad collum in lacu submerserunt et ad inferos descendentes de ore suo vinum evomebant miseri. Hac in luce cum lètica victoriam Anguigeri exportaverunt.

Die primo mensis iulii. Cum Padi flumen transivisse suo cum exercitu strenuum comitem Franciscum Nicolaus Pizeninus Venetorum in auxilium persenserit, Suavi in loco bastita forti facta una cum fossa satis magna et longa fortificando sui exercitum induxit et castrametatus est. Comes autem Franciscus iusta Lonigum sui castra posuit et illud castrum machinis bellavit et ibi valde dimicatum fuit, quo ^a bello ad mortem Petrus Brunorus capitaneus vulneratus fuit. Tandem concorditer terram illam habuit, rocha vero per aliquot dierum post etiam se tenuit. Postremo, susceptis mille aureis, Simon de Bagnara castelanus comiti Francisco illam tradidit seque miserum pecunia cèpta Ferrariam adivit. Deinde Lonigo obtente strenuus Franciscus Sphortia cum XXX^a millibus equis et peditibus ad Montebellum deveniens concorditer, nullis auxiliantibus, habuit.